
1 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

DECIZIE NR.9 
din data de 18.10.2024 

Privind:  admiterea candidaturilor propuse de Partidul Național Liberal – PNL 
              pentru funcția de DEPUTAT în Camera Deputaților din anul 2024 
 

Având în vedere dispozițiile art.16 alin.(3) și ale art.37 din Constituția României, 
republicată, 

Ținând cont de prevederile art.52 alin.(1), (2), (3),(10)-(14), art.53 alin.(1),(2) din 
Legea nr.208/2015 privind alegerea Senatului și a Camerei Deputaților, precum și pentru 
organizarea și funcționarea Autorității Electorale Permanente, cu modificările și 
completările ulterioare, 

Văzând dispozițiile Hotărârii Autorității Electorale Permanente nr.12/2020 privind 
aprobarea Metodologiei întocmirii și depunerii dosarelor de candidatură și a listelor de 
susținători la alegerile pentru Senat și Camera Deputaților, 

Având în vedere Decizia Biroului Electoral Central pentru Alegerea Senatului și 
Camerei Deputaților nr.3/D/06.09.2024 privind documentele pe care trebuie să le depună 
partidele politice, organizațiile cetățenilor aparținând minorităților naționale, alianțele 
politice, alianțele electorale și candidații independenți în vederea admiterii candidaturilor 
și a semnelor electorale la alegerile pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2024, 

Constatând că dosarele  de candidatură au fost depuse și înregistrate la Biroul 
Electoral de Circumscripție Județeană nr.34 Sibiu – Alegerea Senatului și a Camerei 
Deputaților din anul 2024 sub nr.41 din data de 11.10.2024, potrivit art.52 alin.(1) din 
Legea nr.208/2015 privind alegerea Senatului și a Camerei Deputaților, precum și pentru 
organizarea și funcționarea Autorității Electorale Permanente, cu modificările și 
completările ulterioare, îndeplinind astfel condiția depunerii cel mai târziu cu 45 de zile 
înainte de data alegerilor, termenul limită fiind 17 octombrie 2024,  conform pct. 54 din 
Calendarul acțiunilor din cuprinsul perioadei electorale a alegerilor pentru Senat și Camera 
Deputaților din anul 2024, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.1034/2024, 

Văzând dispozițiile Deciziei Biroului Electoral Central pentru Alegerea Senatului și 
Camerei Deputaților nr.1/D/05.09.2024  privind datele la care se consideră împlinite, la 
alegerile pentru Senat şi Camera Deputaților din anul 2024, termenele prevăzute de Legea 
nr.208/2015 privind alegerea Senatului şi a Camerei Deputaților, precum şi pentru 
organizarea şi funcționarea Autorității Electorale Permanente, cu modificările şi 
completările ulterioare, de Legea nr.288/2015 privind votul prin corespondenţă, precum şi 
modificarea şi completarea Legii nr.208/2015 privind alegerea Senatului şi a Camerei 
Deputaţilor, precum şi pentru organizarea şi funcţionarea Autorităţii Electorale 
Permanente, cu modificările şi completările ulterioare, şi de Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.98/2024 privind unele măsuri pentru organizarea şi desfăşurarea alegerilor 
pentru Preşedintele României din anul 2024 şi a alegerilor pentru Senat şi Camera 
Deputaților din anul 2024, 

Examinând din punct de vedere formal documentația depusă, se constată 
îndeplinirea condițiilor legale, după cum urmează: propunerea de candidaturi a fost 
întocmită în acord cu cerințele impuse de art.53 din Legea nr.208/2015 în câte două 
exemplare originale și două copii, candidații au depus copia actului de identitate, 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 34 SIBIU 
- ALEGEREA SENATULUI ȘI A CAMEREI DEPUTAȚILOR DIN 

ANUL 2024 
 

str. Andrei Șaguna, nr. 10, camera 27, Mun. Sibiu 
tel: 0269/210826, 

 E-mail: bcj.sibiu.parlamentare@bec.ro 
https://sb.prefectura.mai.gov.ro/alegeri-pentru-senat-si-camera-deputatilor-2024/ 

 

 

mailto:bcj.sibiu.parlamentare@bec.ro


2 
 

candidații au depus declarația de acceptare a candidaturii, în acord cu cerințele art.52 
alin.(12) raportat la art.53 alin.(1) lit. c) din Legea nr.208/2015, în câte două exemplare 
originale și două copii, candidații au depus declarații de avere și de interese, potrivit 
modelelor prevăzute în anexele 1 și 2 la Legea nr.176/2010 cu modificările și completările 
ulterioare, în câte două exemplare originale și două copii, candidații au depus declarația 
prin care se arată dacă au avut sau nu calitatea de lucrător sau colaborator al Securității, 
potrivit OUG nr.24/2008 aprobată cu modificări și completări prin Legea nr.293/2008, cu 
modificările și completările ulterioare, în două exemplare originale și două copii, 
competitorii electorali au depus lista susținătorilor într-un exemplar original, iar din 
verificarea listelor s-a constatat existența numărului minim necesar de semnături, 
respectiv numărul 1911 conform adresei Autorității Electorale Permanente nr.26910 din 
06.09.2024, 

Analizând propunerea de candidaturi, coroborată cu declarațiile și înscrisurile 
depuse, se constată ca îndeplinite condițiile prevăzute de art.58 din Legea nr.208/2015, 

Având în vedere cele menționate anterior, în temeiul dispozițiilor art.59 alin.(1) din 
Legea nr.208/2015, cu modificările și completările ulterioare,  

 
Biroul Electoral de Circumscripție Județeană nr.34 Sibiu – Alegerea Senatului și 

a Camerei Deputaților din anul 2024 
DECIDE: 

 
Art.1. Admite candidaturile pentru funcția de DEPUTAT, propuse de Partidul 

Național Liberal – PNL, respectiv: 
1. Turcan Raluca 
2.  Popa Virgil  
3. Thellmann Christine 
4. Roman Vasile-Cristian 
5. Răulea Adrian-Nicolae 
6. Vasiu Adrian Ștefan Horea 
7. Streza Mădălina-Gabriela 
8. Filigeanu Iosif-Valentin 
Art.2.  Prezenta decizie se aduce la cunoștință publică prin afișare pe pagina de 

internet https://sb.prefectura.mai.gov.ro/alegeri-pentru-senat-si-camera-deputatilor-
2024/.    

Cu drept de contestație în termen de 48 de ore de la afișarea deciziei, conform 
art.59 alin.(1) din Legea nr.208/2015, cu modificările și completările ulterioare. 

Contestația se depune la Tribunalul Sibiu, sub sancțiunea nulității, conform art.59 
alin.(6) din Legea nr.208/2015, cu modificările și completările ulterioare. 

Adresa de e-mail a Tribunalului Sibiu este tribunalul.sibiu@just.ro.  
 

Președinte, 
 Judecător  Corina Ionela LIMPEDE 

 
                                   Locțiitor:      Judecător,  Alina Ioana VEȘTEMEAN 
                                   MEMBRI:       Judecător,  Roxana Maria MUNTEAN 
                                                       Reprezentant AEP,  Cristina Raluca ZICU                                                         
                                                       Reprezentant PSD, Alina-Petronela MUNTEAN 
                                                       Reprezentant PNL, Robert-Nicolae FOTACHE 
                                                       Reprezentant USR, Janos-Ervin IAKOB 
                                                       Reprezentant AUR, Anca CIBU 
                                                       Reprezentant UDMR, Magdolna – Brigitta RETHY 
                                                       Reprezentant FD, Claudiu-Valentin ZĂGAN  
                                                       Reprezentant Grup Minorități, Gertrud KRECH  

https://sb.prefectura.mai.gov.ro/alegeri-pentru-senat-si-camera-deputatilor-2024/
https://sb.prefectura.mai.gov.ro/alegeri-pentru-senat-si-camera-deputatilor-2024/
mailto:tribunalul.sibiu@just.ro

